
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.261/Sett.LL.PP. del 29-10-2018 
 

N.  871 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE 
LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 
DELL'ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
PRESSO L'AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO, TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI - 
LOTTO N. 2: FABBRICATI - (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714) - PAGAMENTO 
ANTICIPAZIONE DEL 20% ALL'APPALTATORE: A.T.I. - CRUCIANELLI/REST EDILE SRL (MANDATARIA); 
EREDI PACI GERARDO SRL (MANDANTE); GRIME SRL (MANDANTE); S.C.S. DI SALTARI IVO E 
CONTIGIANI ERMANNO SNC (MANDANTE) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare l’anticipazione del 20% di cui all’art. 35, c. 18 del D.lgs. 

50/2016 s.m.i.; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ed in particolare gli artt. 36, 63, 163; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 2 -  

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di liquidare all’appaltatrice A.T.I. così composta: CRUCIANELLI/REST EDILE S.R.L. 

(Capogruppo mandataria); EREDI PACI GERARDO S.R.L. (mandante); GRIME S.R.L. 

(mandante); S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C. (mandante), 

relativamente all’anticipazione del 20% di cui all’art. 35, c. 18 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., sulla 

realizzazione dei “Lavori Sisma 2016 – realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a 

garantire la continuità delle attività economiche e produttive di cui agli artt. 2 e 3 

dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15.11.2016 - Delocalizzazione attività produttive presso 

l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: 

Fabbricati” (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714), le seguenti fatture: 

 Fattura n. 060/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 283.076,60 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 311.384,26; causale: fattura 1 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 061/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 61.344,50 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 67.478,95; causale: fattura 2 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 062/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 54.758,90 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 60.234,79; causale: fattura 3 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 063/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 119.370,28 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 131.307,30; causale: fattura 4 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

e, quindi, l’importo (di cui alla fattura n. 060/A/2018 DEL 08/10/2018) di € 283.076,60 oltre 

IVA al 10% per un totale di € 311.384,26, sul C.C. dedicato 

IT97X0521613400000000000958, dichiarato  con nota Prot. n. 23686 del 26/10/2018; 

nonché l’importo (di cui alle fatture n. 061/A/2018, n. 062/A/2018, n. 063/A/2018, tutte del 

08/10/2018) di € 235.473,68, oltre IVA al 10%, per un totale di € 259.021,04, sul C.C. 

dedicato IT14C0312769200000000001472, dichiarato  con nota Prot. n. 23686 del 

26/10/2018; 

3. Dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 3 -  

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-che la spesa per l’intervento suddetto è finanziata sui fondi del cap. 2834/29 

“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408 

del 2016”; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

                                                                   IL RESPONSABILE     

                                               Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 4 -  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, Responsabile del procedimento,  

 

 PREMESSO che: 

 

a) con Deliberazione n. 119 del 19/09/2017 è stato approvato il progetto preliminare, redatto 

dall’Università UNICAM avente ad oggetto “Lavori Sisma 2016 -  Delocalizzazione attività 

produttive, Ordinanza CDPC n. 408/2016 presso l’area sita in Località San Paolo tra Via 

Madonna delle Carceri e Via Ottaviani” per un importo complessivo di € 6.176.162,03; 

b) che tale intervento è suddiviso in n. 2 lotti funzionali, i quali, relativamente all’esecuzione, 

sono oggetto di due distinti appalti, mentre l’incarico di direzione lavori, misura, contabilità e 

Coordinamento della sicurezza in fase esecutiva è riferito ad entrambi i lotti; 

c) con deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo 

dei “Lavori Sisma 2016 -Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in 

Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: 

Fabbricati”, redatto dall’Università Unicam – Scuola di Ateneo di Architettura e Design 

(CUP: E13G17001230001) dell’importo complessivo di € 3.400.000,00, di cui € 

2.726.550,27 per lavori ed € 673.449,73 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

d) l’intero intervento (lotto n. 1 e lotto n. 2) trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 

“realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 

2016” che è finanziato come di seguito: 

- per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

- per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

e) con determinazione n. 122/Sett.LL.PP. del 24/05/2018 n. 357 R.G. è stata indetta la procedura 

di gara per l’affidamento dei “Lavori Sisma 2016 – realizzazione delle strutture temporanee 

finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive di cui agli artt. 2 e 3 

dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15.11.2016 - Delocalizzazione attività produttive presso 

l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: 

Fabbricati” (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714), mediante procedura aperta ex art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione n. 171/Sett.LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. con cui l’appalto dei 

“Lavori Sisma 2016 – realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità 

delle attività economiche e produttive di cui agli artt. 2 e 3 dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 

15.11.2016 - Delocalizzazione attività produttive presso l’area sita in Località San Paolo tra Via 

Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati” (CUP: E13G17001230001 - CIG: 

7492995714),  è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo verticale, così 

costituito con atto a rogito Dott. Michele Gentilucci, Notaio in Morrovalle (MC) Rep. n. 46699 e n. 

46710, Raccolta n. 17514 del 26/07/2018: Capogruppo mandataria: CRUCIANELLI/REST EDILE 

S.R.L. Componente mandante: EREDI PACI GERARDO S.R.L., Componente mandante: GRIME 

S.R.L., Componente mandante: S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., con 

il ribasso offerto pari al 5,000% e pertanto al prezzo di € 2.592.751,42, oltre IVA come per legge; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 5 -  

 

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza in data 30/07/2018;  

 

VISTO il relativo contratto di appalto stipulato in data 19/09/2018 Rep. n. 1734, relativo al “LOTTO 

n. 2: Fabbricati”, ed in particolare l’art. 35, comma 18, del D.lgs 50/2016 e s.m.i., ivi espressamente 

richiamato, che disciplina il pagamento, in favore dell’appaltatore dell’anticipazione del prezzo, per 

un importo del 20% dell’importo netto contrattuale, e, pertanto, pari ad € 518.550,28, oltre IVA al 

10%; 

 

VISTA la garanzia fideiussoria per l’anticipazione n. PC79ADEK del 02/10/2018, rilasciata, per un 

importo pari ad euro 520.105,93, da Zurich Insurance public Limited Company, con sede in Dublino 

(IR) – Rappresentanza Generale per l’Italia in Milano, Via Benigno Crespi n. 23, contraente 

(obbligato principale): A.T.I.: CRUCIANELLI/REST EDILE S.R.L.; EREDI PACI GERARDO 

S.R.L.; GRIME S.R.L.; S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C.; 

beneficiario: stazione appaltante Comune di Camerino; 

 

DATO ATTO che l’Appaltatrice A.T.I. così composta: CRUCIANELLI/REST EDILE S.R.L. 

(Capogruppo mandataria); EREDI PACI GERARDO S.R.L. (mandante); GRIME S.R.L. 

(mandante); S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C. (mandante), ha 

trasmesso, relativamente all’anticipazione, le seguenti Fatture: 

 Fattura n. 060/A/2018 del 08/10/2018, per un importo di € 283.076,60 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 311.384,26; causale: fattura 1 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 061/A/2018 del 08/10/2018, per un importo di € 61.344,50 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 67.478,95; causale: fattura 2 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 062/A/2018 del 08/10/2018, per un importo di € 54.758,90 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 60.234,79; causale: fattura 3 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 063/A/2018 del 08/10/2018, per un importo di € 119.370,28 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 131.307,30; causale: fattura 4 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 

Atteso che le verifiche di legge sono state tutte eseguite con esito positivo al fine della sottoscrizione 

del Contratto; 

 

DATO ATTO CHE che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 

“realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che 

è finanziato come di seguito: 

a. -per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

b. -per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017);  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 6 -  

 

VISTA la verifica della regolarità contributiva, come segue: 

 

- CRUCIANELLI/REST EDILE S.R.L.:  Durc On Line – Prot. INAIL_13485483 del 

17/10/2018, scadenza validità 14/02/2019; 

- S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C.: Durc on line – Prot. 

INPS_11299356 del 04/07/2018, scadenza validità 01/11/2018; 

- GRIME S.R.L.: Durc on line – Prot. INAIL_13531784 del 22/10/2018, scadenza validità 

19/02/2019; 

- EREDI PACI GERARDO S.R.L.: Durc on line – Prot. INPS_12562857 del 23/10/2018, 

scadenza validità 20/02/2019; 

 

ACQUISITA agli atti dell’Ente, con nota assunta a Prot. n. 23686 del 26/10/2018, la dichiarazione 

sostitutiva, resa dal legale rappresentante dell’A.T.I. appaltatrice e della capogruppo mandataria 

Crucianelli/Rest Edile Srl, ai sensi del DPR n. 445/2000 s.m.i. in materia di obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari e conti correnti dedicati, di cui alla Legge n. 136/2010; 

 

ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

 CUP E13G17001230001 (relativo all’intero intervento); 

 CIG 7492995714 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., ed in particolare gli artt. 36, 63, 163; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

PROPONE 

 

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di liquidare all’appaltatrice A.T.I. così composta: CRUCIANELLI/REST EDILE S.R.L. 

(Capogruppo mandataria); EREDI PACI GERARDO S.R.L. (mandante); GRIME S.R.L. 

(mandante); S.C.S. DI SALTARI IVO E CONTIGIANI ERMANNO S.N.C. (mandante), 

relativamente all’anticipazione del 20% di cui all’art. 35, c. 18 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., sulla 

realizzazione dei “Lavori Sisma 2016 – realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a 

garantire la continuità delle attività economiche e produttive di cui agli artt. 2 e 3 

dell’Ordinanza CDPC n. 408 del 15.11.2016 - Delocalizzazione attività produttive presso 

l’area sita in Località San Paolo tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani – Lotto n. 2: 

Fabbricati” (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714), le seguenti fatture: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 7 -  

 Fattura n. 060/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 283.076,60 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 311.384,26; causale: fattura 1 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 061/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 61.344,50 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 67.478,95; causale: fattura 2 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 062/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 54.758,90 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 60.234,79; causale: fattura 3 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

 Fattura n. 063/A/2018 DEL 08/10/2018, per un importo di € 119.370,28 oltre IVA al 10% per 

un totale di € 131.307,30; causale: fattura 4 di 4 – anticipazione lavori – Lavori Sisma 2016 – 

realizzazione delle strutture temporanee; 

e, quindi, l’importo (di cui alla fattura n. 060/A/2018 DEL 08/10/2018) di € 283.076,60 oltre IVA al 

10% per un totale di € 311.384,26, sul C.C. dedicato IT97X0521613400000000000958, dichiarato  

con nota Prot. n. 23686 del 26/10/2018; 

nonché l’importo (di cui alle fatture n. 061/A/2018, n. 062/A/2018, n. 063/A/2018, tutte del 

08/10/2018) di € 235.473,68, oltre IVA al 10%, per un totale di € 259.021,04, sul C.C. dedicato 

IT14C0312769200000000001472, dichiarato  con nota Prot. n. 23686 del 26/10/2018; 

 

3. Dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino; 

-che la spesa per l’intervento suddetto è finanziata sui fondi del cap. 2834/29 

“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408 

del 2016”; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 
 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 261 del 29-10-2018  - Pag. 8 -  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
31-10-2018 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


